



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกรกฎาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
สิงหาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกรกฎาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนกรกฎาคม 2558 **ยังคงทรงตัวจากเดือนก่อน** ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ทรงตัว โดยรายได้เกษตรกรหดตัวน้อยลง ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐชะลอลง ส่วนการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามภาคการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์เป็นสำคัญ สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปลดลงจากราคาอาหารสดและอาหารสำเร็จรูปที่สูงขึ้น ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ เงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนมิถุนายนชะลอลงเล็กน้อย ขณะที่สินเชื่อคงค้างทรงตัวจากเดือนก่อน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-6.0	-8.4	-4.0	-3.2	-6.1	-6.0	-3.9
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	1.4	18.4 ^P
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-2.2	0.9	3.1	-1.3	-3.3	-1.1 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	39.8	45.5 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	0.7	0.6 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-4.5	-1.8	-0.7	-0.2
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-1.0	-5.0
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.41	-1.40
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	0.8	1.0
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	7.6	3.1	3.1	4.0	4.9	4.0	4.0	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	10.0	10.0	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	124.7	127.2	127.2	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.9 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน จากราคาพืชผลเป็นสำคัญ โดยเฉพาะราคามันสำปะหลังปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 21.7 เนื่องจากจีนยังมีความต้องการผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังอย่างต่อเนื่อง ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ชะลอลงเล็กน้อยแต่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากผลผลิตรุ่นที่ 1 ททยออกสู่ตลาดกอบปรักกับผู้ประกอบการอาหารสัตว์ มีสต็อกบางส่วน ด้านราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวหดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน เนื่องจากผลผลิตส่วนหนึ่งได้รับความเสียหายจากภัยแล้ง ทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยไม่เพียงพอกับความต้องการ ขณะที่ราคายางพาราหดตัวมากขึ้นเนื่องจากจีนชะลอคำสั่งซื้อ และราคาข้าวเปลือกหอมมะลิหดตัวมากขึ้นเช่นเดียวกับข้าวของเวียดนามและอินเดีย จากการแข่งขันที่มากขึ้นในตลาดโลก สำหรับผลผลิตพืชหดตัวตามผลผลิตข้าวนาปรังเป็นสำคัญ เนื่องจากประสบปัญหาภัยแล้ง

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.9	-8.4	-4.0	-3.1	-6.1	-6.0	-3.9
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-2.6	3.4	0.9	0.0	0.7	-2.0	-2.2	-2.0
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-9.2	-4.0	-3.8	-4.2	-3.8	-1.9

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-10.2	-4.0	-4.1	-3.9	-4.9	-5.7
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	0.6	-7.1	-10.1	-10.2	-11.0	-9.3	-9.7	-8.4
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-6.1	3.0	4.2	1.9	9.2	21.7
มันเส้น	13.1	7.5	11.2	6.6	5.5	7.6	23.8	-0.1
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	2.0	-1.7	-1.7	-1.6	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-1.8	27.9	43.3	14.0	6.9	6.5
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-31.8	-25.1	-30.4	-19.6	-10.8	-13.1

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.4 และขยายตัวจากเดือนก่อนตามการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาล เนื่องจากโรงงานมีการละลายน้ำตาลดิบเพื่อนำไปผลิตเป็นน้ำตาลทรายขาวเพิ่มขึ้น ตามคำสั่งซื้อที่มีมากในเดือนนี้ รวมทั้งการผลิตเครื่องคั่วที่มีแอลกอฮอล์ปรับเพิ่มขึ้นสู่ระดับปกติหลังจากที่มีการใช้สต็อกที่สะสมมาก่อนการปรับอัตราภาษีสุราได้ลดลง และมีบางสายการผลิตปิดซ่อมบำรุงในช่วงก่อนหน้า ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนนี้อยู่ที่ระดับ 79.0 ลดลงเล็กน้อยจากระดับ 80.6 ในเดือนก่อน

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^p
ดัชนี	227.3	222.8	186.2	272.8	338.0	207.6	197.8	193.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	1.4	18.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.8 จากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ 0.8 โดยเพิ่มขึ้นในสาขาโรงแรมและภัตตาคาร สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 45.5 ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 937.1 บาท และสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา อยู่ที่ร้อยละ 31.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน และใกล้เคียงกับเดือนก่อน

สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวอุทยานแห่งชาติในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยรวมหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 94.1 และหดตัวมากขึ้นจากที่หดตัวร้อยละ 9.3 ในเดือนก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวลดลงทุกอุทยานแห่งชาติ

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^p
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	39.8	45.5 ^p
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	9.8	8.2	8.2	8.0	7.7	7.7
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	950.4	934.2	965.3	899.6	936.4	937.1
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	31.5	31.6	30.5	31.4	32.2	31.2
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	13.1	14.2	15.6	12.1	11.8	11.8

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.1 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนจากการค้าส่งที่ปรับดีขึ้น ส่วนการค้าปลีกโดยรวมยังคงลดลง รายละเอียดมีดังนี้

ดัชนีการค้าส่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 และปรับตัวดีขึ้นหลังจากที่หดตัวในเดือนก่อน ตามการเร่งขึ้นของการค้าส่งเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ เนื่องจากผู้ประกอบการมีการสะสมสต็อกมากขึ้นก่อนที่โรงงานผลิตจะออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ขณะที่การค้าส่งอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ การขายส่งวัตถุดิบทางการเกษตรและสัตว์มีปีก และการค้าส่งสินค้าทั่วไปหดตัว

ดัชนีการค้าปลีก ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 และยังคงลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อน ตามการค้าปลีกรถยนต์ยังอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งยอดขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่หดตัวตามราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศ ส่วนการค้าปลีกสินค้าอุปโภค-บริโภค สินค้าในครัวเรือนและยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าชะลอลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากการระมัดระวังการใช้จ่ายของครัวเรือนจากความกังวลต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม การค้าปลีกวัสดุก่อสร้างยังขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ดี

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-2.2	0.9	3.1	-1.3	-3.3	-1.1
ดัชนีการค้าส่ง	10.8	2.2	4.0	9.4	16.3	3.0	-4.1	2.1
ดัชนีการค้าปลีก	2.4	-9.3	-6.8	-2.6	-2.1	-3.1	-3.0	-2.4

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.6 และทรงตัวจากเดือนก่อน จากรายได้เกษตรกรที่หดตัวน้อยลงผลจากราคาพืชเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้นเป็นสำคัญ ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำที่ 36.9 (ลดลงจากระดับ 41.9 ในเดือนก่อน) เนื่องจากประชาชนยังกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจทำให้ระมัดระวังในการใช้จ่าย โดยยอดการค้าปลีกสินค้าอุปโภค-บริโภค สินค้าในครัวเรือน และยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าชะลอลง ขณะที่การบริโภคสินค้าคงทนหดตัวมากขึ้น สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถทุกประเภทที่ลดลง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.3	128.6	128.5	128.8	129.3	129.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	0.7	0.6

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. ^P
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-29.2	-19.3	-19.3	-19.2	-9.7	-23.4
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-33.4	-22.9	-24.3	-21.3	-13.2	-22.9
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-9.8	4.3	11.0	-2.1	14.5	-24.7
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-18.5	-20.3	-16.0	-25.0	-17.6	-24.9
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	1.5	2.4	0.8	4.0	5.0	5.9 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	3.3	9.8	9.1	10.5	10.8	10.6
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.5	3.9	2.4	5.5	6.1	6.8
-LPG	7.2	0.7	-0.1	-4.5	-4.6	-4.4	-2.3	0.0
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	7.7	5.0	5.3	4.7	7.5	7.6 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	8.7	8.5	8.8	8.2	7.0	14.8

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนสะท้อนจากพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลแม้หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.6 ตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย แต่การก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ยังขยายตัว สอดคล้องกับยอดจำหน่ายวัสดุก่อสร้างที่ยังขยายตัว

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนี	166.0	157.7	155.0	155.3	154.1	156.5	157.1	157.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-4.5	-1.8	-0.7	-0.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านเงินลงทุนของกิจการในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.3 จากเม็ดเงินลงทุนในกิจการขนาดใหญ่ ได้แก่ กิจการซ่อมเคาะพ่นสีรถยนต์ กิจการผลิตปุ๋ยอินทรีย์และก๊าซชีวภาพจากขยะมูลฝอยชุมชน กิจการโรงสีข้าว และกิจการผลิตยีสต์สำหรับผสมอาหารสัตว์เป็นสำคัญ ขณะที่เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 86.3 ตามการหดตัวในเกือบทุกหมวดอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตาม หมวดเคมีภัณฑ์ กระดาษและพลาสติก มีการขยายตัวจากกิจการผลิตเยื่อกระดาษ (Pulp Paper) ที่จังหวัดมหาสารคาม เงินลงทุน 5,500 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 80.1 ของเงินลงทุนทั้งหมด สำหรับ**ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่**หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.3 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการหดตัวของหมวดที่พักแรมและด้านอาหาร หมวดการศึกษา และหมวดขายส่งขายปลีก เป็นสำคัญ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง	-0.3	-11.5	1.1	7.9	-2.2	18.2	5.0	-16.6
มูลค่าการได้รับอนุมัติ BOI	12.0	7.9	58.5	468.2	1,081.6	122.0	46.7	-86.3
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	95.8	-10.6	66.3	-52.3	-33.5	1.3

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้ รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.9 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 ตามภาษีสรรพสามิต ขณะที่ภาษีสรรพากรและอากรขาเข้าชะลอตัวสำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 23.4 ขณะที่เดือนก่อนลดลงร้อยละ 17.1 ตามรายได้**ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์** ที่ปรับเพิ่มขึ้นสู่ระดับปกติหลังจากที่มีการใช้สต็อกที่สะสมมาก่อนการปรับอัตราภาษีสุราได้ลดลง และมีบางสายการผลิตปิดซ่อมบำรุงในช่วงก่อนหน้า

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.6 ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.5 ตามการชะลอตัวของรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล และรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผลของการขยายเวลาการชำระภาษีทางอินเทอร์เน็ตไปอีก 8 วัน อย่างไรก็ตาม แม้รายได้ภาษีสรรพากรโดยรวมจะชะลอตัว แต่รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวจากร้อยละ 5.5 ในเดือนก่อน เป็นร้อยละ 13.2 ในเดือนนี้ ตามรายได้จากการนำเข้าของแคว้นบริสุทธ์และพลังงานไฟฟ้าเป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 53.2 ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 170.3 ตามการชะลอตัวของการนำเข้ากระเทียมเป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.0 และหดตัวมากขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 1.0 สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประมาณ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.9 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนเล็กน้อย ตามการลดลงในหมวดค่าวัสดุและค่าจ้างประจำเป็นสำคัญ

-รายจ่ายลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.2 ชะลอตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.0 ตามการชะลอตัวในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทานเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ถึงแม้การลงทุนโดยรวมจะชะลอตัว แต่การเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของสำนักงานส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นขยายตัวจากร้อยละ 17.7 ในเดือนก่อน เป็นร้อยละ 66.8 ในเดือนนี้ ตามการเบิกจ่ายเพื่อพัฒนาการศึกษา เช่น ก่อสร้างอาคารเรียน อาคารเอนกประสงค์ การเบิกจ่ายเพื่อพัฒนาสังคมและชุมชน เช่น โครงการก่อสร้างลานกีฬา และสนามฟุตบอล และการเบิกจ่ายเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การก่อสร้าง-ซ่อมแซมถนนคอนกรีต เป็นต้น

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	5.6	12.2	-0.04	3.8	14.9
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	6.7	6.5	7.0	15.5	8.6
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	2.5	19.9	-13.1	-17.1	23.4
: อกรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	120.2	104.1	137.3	170.3	53.2
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-1.0	-5.0
: ประจำ	-7.8	-6.2	-13.0	-17.9	-26.0	-8.0	-10.6	-10.9
: ลงทุน	-2.8	-0.9	1.2	29.3	31.4	27.1	28.0	16.2

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ดัชนีร้อยละ 1.40 และติดลบน้อยลงจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสดและอาหารสำเร็จรูปที่สูงขึ้น

ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน อยู่ที่ร้อยละ 0.79 และสูงขึ้นจากเดือนก่อน เนื่องจากราคาอาหารสำเร็จรูปที่สูงขึ้นเป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.41	-1.40
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	2.05	1.05	1.30	0.80	0.69	0.79

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ ในภาคมีจำนวน 9.9 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.6 ตามการลดลงของผู้มีงานทำภาคเกษตรกรรมซึ่งเป็นผลจากรายได้ภาคเกษตรที่ลดลงต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี อย่างไรก็ตาม ผู้มีงานทำเพิ่มขึ้นทุกสาขาของงานภาคนอกเกษตรกรรม ได้แก่ งานการก่อสร้าง การบริการ (โดยเฉพาะงานโรงแรมและบริการด้านอาหาร และการศึกษา) การค้า และการผลิต สำหรับ **อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.8

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558					
		ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ผู้จ้างงานทำ	-1.4	-1.6	-2.3	-1.1	-1.4	-1.6	-2.6
ภาคเกษตรกรรม	-3.7	-5.5	-5.2	-2.0	-5.8	-6.4	-9.6
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.1	3.8	0.4	-0.4	3.1	5.1	6.7
- การผลิต	-3.7	1.1	-5.9	-4.6	6.7	17.1	2.7
- การก่อสร้าง	-11.2	-4.6	-7.9	7.6	9.0	16.3	24.9
- การค้า	4.0	6.0	3.5	-1.3	4.0	6.2	4.2
- การบริการ	6.2	-4.6	4.7	-0.9	-0.7	-2.9	4.9
- อื่น ๆ	-17.2	6.5	2.2	15.1	-38.8	-29.3	317.7
ผู้ว่างงาน	31.7	5.8	40.0	-22.3	3.3	-22.0	13.9
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	0.8	1.0

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2558 ธนาคารพาณิชย์ในภาคมีสาขารวมทั้งสิ้น 950 แห่ง เพิ่มขึ้น 3 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย สาขาศรีสงคราม (นครพนม) ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาตระการพืชผล (อุบลราชธานี) และธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย สาขาสินเชื่อบุรายย่อย ชัยภูมิ โดยมียอดเงินฝากคงค้าง 607.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.0 แต่ชะลอลงจากเดือนพฤษภาคม ตามเงินฝากออมทรัพย์ของส่วนราชการที่มีการทยอยเบิกใช้งบประมาณมากขึ้น ด้านสินเชื่อคงค้าง 772.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.0 และทรงตัวจากเดือนก่อน โดยยอดสินเชื่อภาคธุรกิจขยายตัวเล็กน้อยจากธุรกิจค้าปลีก-ค้าส่ง ขณะที่สินเชื่อภาคครัวเรือนชะลอลงเล็กน้อยจากภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังสูง รวมทั้งธนาคารพาณิชย์มีความระมัดระวังมากขึ้นในการปล่อยสินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 127.2 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนพฤษภาคมที่ร้อยละ 125.9

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์*

	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	878	951	951	950	953	950	947	950
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	607.0	607.6	613.7	607.6	609.9	607.6
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	748.8	772.9	765.0	772.9	767.6	772.9
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	124.7	127.2	125.9	127.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	3.1	4.0	4.9	4.0	4.9	4.0
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	10.0	10.0	10.0

หมายเหตุ: * สถาบันการเงินเฉพาะกิจมีการปรับเพิ่มข้อมูล ธ.อิสลามแห่งประเทศไทย ตั้งแต่ ม.ค. 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้ มีการปรับปรุงข้อมูลใหม่เนื่องจากธนาคารพาณิชย์บางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกข้อมูลเงินฝากและสินเชื่อ

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th